PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Rua Júlio Paulo Marceliini, n° 50 - Vila Paiva I Varginha-MG j CEP: 37018-050
Fones: (35) 3690-3692 - (35) 3690-2042

OFÍCIO N°: 78/2023
Varginha, 23 de maio de 2023.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 48/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento n°. 48/2023 de autoria da nobre vereadora tilda Silva, após

informações recebidas da Plenária dos Conselhos Comunitários, esclarecemos o que se segue:

Que em razão da Pandemia do COVID 19, as atividades inerentes aos Conselhos

comunitários Urbanos e Rurais de Varginha, foram paralisadas, inclusive o pleito eleitoral dentro

de suas sedes, que foram suspensos, entretanto os referidos conselhos receberam da plenária um

certificado de regularidade, prorrogando os mandatos de suas diretorias dentro de suas

prerrogativas estatutárias ( segue documento em anexo).

Gostaríamos de ressaltar, que embora o requerimento ora apresentado, tenha sido

dirigido ao poder executivo, lembramos que a plenária dos conselhos comunitários possui

personalidade jurídica própria, sendo a mesma responsável por todas e quaisquer informações

que se fizerem necessárias, possuindo sede, diretoria, e estatuto próprio que os regem.

Esperando ter atendido a solicitação do pleito oriundo deste legislativo, colocamo-nos a

disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

C,t5 cvl ARA 	 • 7 	•
VAP.GI HA - MG

CORRE5PONDÈNC1A RE-rr- STr.)A

Fni  ‘24  ¡os /45   às   I7  :  16   .h

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR

Secretário Municipal de Governo

Árrvi,R,

ASSINATURA

CERTIFICADO DE REGULARIDADE

A ffinária dos Conselhos Comunitários 'Urbanos e Rurais de
Varginfia — MG, entidade representativa das comunidades organizadas
do Município, no uso de suas prerrogativas estatutárias e para os fins
que se fizerem necessários,

Certifica 	que 	o 	Conselho 	Comunitário 	dc
Bairro
com o mandato de 	de 	de 	até 	de
está funcionando e atuando com regularidade na sua função de
interlocutor da comunidade que representa junto aos Poderes Executivo,
Legislativo e Judiciário, com a seguinte composição:
DIRETORIA:

Presidente

Vice-Presidente

1.° Secretário

2.° Secretáno

1 Tesoureiro

2.° Tesoureiro

Coordenador Base

Conselheiro Fiscal

Conselheiro Fiscal

Conselheiro Fiscal

Conselheiro Fiscal
Suplente

Conselheiro Fiscal
Suplente

Conselheiro Fiscal
Suplente

Varginha MÇ, 	de 	 de

Presidente Plenária